
 

Repubblica Italiana Provincia Autonoma di Trento 

 
  

Luigi Pizzini 

  

 

Piazza Maria Contini 8 – 38066 Riva del Garda - Tel. 0464 552170 – Codice fiscale 84003390220  
segr.ic.riva2@scuole.provincia.tn.it  -  PEC: ic.riva2@pec.provincia.tn.it - www.riva2.it 

 

 
Id: 284793481/4.1 
Repertorio: ICRLP_TN_29/06/2023-51 
Numero di repertorio associato al documento come metadato (DPCM 
3.12.2013, art. 20). La segnatura di protocollo è verificabile in alto oppure 
nell'oggetto della PEC o nei files allegati alla medesima. Data di registrazione 
inclusa nella segnatura di protocollo. 
 

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA Investimento 3.2 “Scuola 4.0” Azione 1 – Next generation class – 
Ambienti di apprendimento innovativi 

 

D E T E R M I N A  5 1   

 
 
OGGETTO: 

 
Nomina e conferimento incarico Project manager per la realizzazione del progetto PNRR 
Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 1 – Investimento 3.2: Scuola 4.0 – Azione 1 – 
Next generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi – CUP: G94D23000760006 
Codice avviso - M4C1I3.2-2022-961-P-16141 

 

I L  D I R I G E N T E  S C O L A S T I C O  

PREMESSO che: 

- in attuazione del Piano “Scuola 4.0” di cui alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, 
cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU – Ambito Azione 1 – Next generation classrooms, all’Istituto 
Comprensivo Riva 2 “Luigi Pizzini” è stato assegnato l’importo di €.171.387,50 per la trasformazione di 23 classi in 
ambienti di apprendimento innovativi; 

- l’Istituto Comprensivo Riva 2 “Luigi Pizzini” ha inoltrato, sulla piattaforma “FUTURA PNRR – Gestione progetti”, il 
proprio progetto dal titolo “TrasformiAmo la Scuola” in data 24.02.2023  con codice identificativo 16141;  

- il progetto è stato autorizzato con l’Accordo di concessione prot. n. icrlp_tn-24/02/2023-0001836 sottoscritto in 
data 24 febbraio 2023 dal Direttore generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR; 

CONSIDERATO che per dare avvio al progetto e seguire l’intera realizzazione mediante la messa in campo di attività 

specialistiche di supporto tecnico e organizzativo in relazione al suddetto progetto PNRR è necessario avvalersi 

della figura di un project manager, che risulta essere fondamentale per la buona riuscita di tutta l’attività; 

RITENUTO che il Dott. Maurizio Caproni, dirigente scolastico dell’Istituto, è in possesso delle competenze tecniche 

necessarie allo svolgimento dell’incarico di Project Manager; 

VERIFICATO che gli incarichi attribuiti al Dirigente scolastico, in ragione del suo specifico ruolo, non necessitano di 

procedure di selezione; 

CONSIDERATO che non sussistono motivi di incompatibilità al conferimento dell’incarico in capo al soggetto incaricato 

derivanti da rapporti di coniugio, parentele o affinità entro il secondo grado con lo stesso, né altre situazioni, anche 

potenziali, di conflitto di interessi; 

PREMESSO che il perfezionamento dell’incarico è subordinato all’acquisizione dell’autorizzazione dell’Amministrazione 

competente; 

VISTA la nota 0107624 del 21/12/2022 del Ministero dell’Istruzione e del Merito che reca istruzioni operative relativamente 

al “Piano nazionale di ripresa e resilienza missione 4: istruzione e ricerca Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.2: Scuola 4.0”; 

RICHIAMATA la delibera n. 2 del 23 febbraio 2023 del Collegio dei docenti di adozione del progetto; 

RICHIAMATA la delibera n.6 del 26 aprile 2023 del Consiglio dell’Istituzione di adozione del progetto;   

VISTA la Legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 “sistema educativo di istruzione e formazione del Trentino”; 

https://www.pitre.tn.it/SCUOLE/Document/Document.aspx?t=n#anchorTop


 

Repubblica Italiana Provincia Autonoma di Trento 

 
  

Luigi Pizzini 

  

 

Piazza Maria Contini 8 – 38066 Riva del Garda - Tel. 0464 552170 – Codice fiscale 84003390220  
segr.ic.riva2@scuole.provincia.tn.it  -  PEC: ic.riva2@pec.provincia.tn.it - www.riva2.it 

 

VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, 

n. 42” e in particolare l’art. 56 e l’allegato 4/2; 

VISTO il Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche e formative 

provinciali (D.P.P. 12 ottobre 2009 n. 20-22/Leg.) per quanto compatibile con quanto previsto dal decreto 

legislativo n. 118/2011; 

VISTA la legge provinciale 14 settembre 1979, n. 7 e s.m.i. (Norme in materia di bilancio e di contabilità generale della 

Provincia Autonoma di Trento); 

VISTO il bilancio di previsione relativo all’esercizio finanziario 2023-25, deliberato dal Consiglio dell’Istituzione in data 

22.12.2022 con delibera n. 4, integrato dal visto di efficacia con deliberazione della Giunta provinciale n. 444 di 

data 17.03.2023; 

VISTO il bilancio finanziario gestionale adottato con determinazione del Dirigente n. 63 di data 23.12.2022; 

VISTO che con determinazione del Dirigente numero 35 del 17.05.2023 è stata adottata una variazione alla competenza 

del bilancio per l’importo di €.171.387,50, nuova entrata vincolata per il bilancio di previsione finanziario 2023-2025 

e al bilancio finanziario gestionale 2023 per l’avvio del progetto e l’assunzione del Responsabile Unico di 

Procedimento; 

CONSIDERATO che con il decreto del Presidente della repubblica 15.7.1988, n. 405 è stato trasferito alla Provincia 

autonoma di Trento l’esercizio delle funzioni degli organi centrali e periferici dello Stato in materia di istruzione 

elementare e secondaria: Il processo di “provincializzazione” si è completato nel tempo con una serie di passaggi 

giuridici e organizzativi quali, ad esempio, la provincializzazione del personale ATA dal 1996 e anche del 

personale docente. Con legge provinciale 3/2006 le scuole operanti in territorio trentino sono state qualificate enti 

strumentali della Provincia Autonoma di Trento (non più amministrazioni dello Stato). In virtù di quanto esposto le 

singole scuole non possono provvedere in autonomia al pagamento di redditi di lavoro dipendente, soprattutto per 

un problema di versamento degli oneri previdenziali e contributivi. In provincia di Trento, pertanto, il riconoscimento 

del pagamento a cedolino di emolumenti può essere eseguito solo dalla struttura provinciale che si occupa (per 

tutta la provincia) dell’elaborazione e del pagamento degli stipendi; di conseguenza i pagamenti dei compensi 

previsti dal PNRR devono essere liquidati a cedolino dalla struttura anzidetta.   

ACCERTATA la disponibilità finanziaria sul capitolo 402390 delle spese del Bilancio di previsione 2023-25, esercizio 2023 

 
D E T E R M I N A  

 

1. di affidare al Dott. Maurizio Caproni i compiti di Project manager del progetto PNRR “TrasformiAmo la Scuola” CUP: 

G94D23000760006 - Codice avviso - M4C1I3.2-2022-961-P-16141, finanziato nell’ambito del decreto del Ministro 
dell’istruzione dell’8 agosto 2022, n. 218, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, 
cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, Azione 1 - Next generation classroom - Ambienti di 
apprendimento innovativi, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

2. di quantificare l’affidamento dell’incarico in 35 ore, con un riconoscimento orario lordo stato di € 24,00 e lordo 

dipendente  € 17,50, per le attività di Project manager che saranno attestate tramite la compilazione e presentazione del 
Time-sheet; 

Attività Nome cognome n. 

ore 

Compens

o orario 

lordo PAT 

Compen

so 

orario 

lordo 

Dipende

Totale 

complessi

vo lordo  

PAT 

Totale 

compl. 

lordo 

Dipend. 



 

Repubblica Italiana Provincia Autonoma di Trento 

 
  

Luigi Pizzini 

  

 

Piazza Maria Contini 8 – 38066 Riva del Garda - Tel. 0464 552170 – Codice fiscale 84003390220  
segr.ic.riva2@scuole.provincia.tn.it  -  PEC: ic.riva2@pec.provincia.tn.it - www.riva2.it 

 

nte 

Project manager CAPRONI MAURIZIO 

MTTMHL70A66H612C 
35 24,00 € 17,50 € 840,00 € 612,50 € 

3. di autorizzare l’impegno di spesa al capitolo 402390 delle spese del bilancio di previsione 2023-2025, alla tipologia di 

spesa ‘Spese di progettazione e tecnico operative (compresi i costi di collaudo e le spese per gli obblighi di pubblicità – 
max 10%) della prenotazione fondi n. 4027740, secondo l’articolazione di cui al punto 1), per un importo complessivo di 
€ 840,00 lordo PAT e € 612,50 lordo dipendente, a conclusione dell’attività i compensi spettanti e gli oneri riflessi 

(lordo PAT) saranno riconosciuti alla Provincia Autonoma di Trento quale Ente preposto alla liquidazione dei cedolini 
paga del personale interno, che provvederà alla liquidazione degli stessi tramite cedolino; 

4. di registrare l’obbligazione di pagamento nei confronti dell’Amministrazione provinciale quale diretta destinataria in 

qualità di mera liquidatrice delle competenze di cui al punto 2; 

5. di stabilire che le attività dovranno essere svolte in orario extra-lavorativo e rendicontate attraverso la compilazione di 

time-sheet 

6. di pubblicare il presente provvedimento all’albo pretorio (pubblicità legale) del sito web istituzionale www.riva2.it e sulla 

home page del sito al link “FUTURA: la scuola per l’Italia di domani” 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
dott. Maurizio Caproni 

Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia dell’originale informatico firmato 
digitalmente predisposto e conservato presso questa Amministrazione in conformità alle regole tecniche 
(artt. 3 bis e 71 D.Lgs. 82/05).La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del 
responsabile (art. 3 D. Lgs. 39/1993) 

Ai sensi dell’art. 14 del “Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche e formative 
provinciali (articolo 16 della legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5)” sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle Istituzioni 
Scolastiche e Formative provinciali, si attesta la regolarità contabile del presente atto.  

 
IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO SCOLASTICO 

dott. Loris Fabrello 

Questa nota, se stampata in forma cartacea, costituisce copia dell’originale informatico firmato 

elettronicamente, valido a tutti gli effetti di legge, predisposto e conservato presso questa Amministrazione. 
La firma autografa è sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo del responsabile. 
 

 

 


